ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Svobodný přístup k informacím

Ctibor Hadarič

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Svobodný přístup
k informacím“ vypracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro
tuto práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň, březen 2017 ---------------------------------------

Ctibor Hadarič

Děkuji všem, kteří mi poskytli radu a konzultaci, za užitečnou pomoc při zpracování

mé diplomové práce.

1. Úvod a cíl práce ............................................................................................................. 1

1.1 Zdroje a základy práva na informace .................................................................... 1

1.2 Definice informace a její klasifikace ...................................................................... 6

2 Vývoj právní úpravy .................................................................................................... 11

2.1 Mezinárodní a ústavní úprava ............................................................................. 11

3. Základní pojmy dle InfZ .............................................................................................. 20

3.1 Obecné souvislosti mezi zákonnými pojmy ........................................................ 20

3.2 Informace ............................................................................................................ 21

3.3 Žadatel ................................................................................................................ 25

4. Vymezeni povinných subjektů .................................................................................... 26

4.1 Zákonná úprava povinných subjektů .................................................................. 26

4.2 Částečná informační povinnost a její dopady ..................................................... 27

4.3 Státní orgány ....................................................................................................... 28

4.4 Veřejné instituce ................................................................................................. 31

4.5 Uzemní samosprávní celky jako subjekt dle InfZ ................................................ 33

5. Přípustné a nepřípustné omezení přístupu k informacím ............................................. 37

5.1 Utajované informace jako předmět ochrany ...................................................... 37

5.2 Ochrana osobnostních údajů a soukromí ........................................................... 40

5.3 Ochrana obchodního tajemství ........................................................................... 47

5.4 Vnitřní pokyny jako důvod omezení práva na informace ................................... 48

6. Postup při poskytování informací dle stávající právní úpravy v první instanci ........... 49

6.1 Poskytování informací ......................................................................................... 49

6.2 Žádost o poskytnutí informací ............................................................................ 52

7. Obrana před nečinností, odvolání a stížnost ................................................................ 55

7.1 Odvolání .............................................................................................................. 55

7.2 Stížnost ................................................................................................................ 56

7.3 Nečinnost ............................................................................................................ 58

8. Soudní přezkum a hrazení nákladů, výroční zpráva .................................................... 59

8.1 Hrazení nákladů, výroční zpráva ......................................................................... 59

8.2 Soudní přezkum .................................................................................................. 61

9. Vztah k speciálním zákonům ....................................................................................... 62

9.1 Konkurence a specialita norem ........................................................................... 62

10. Závěr ....................................................................................................................... 63

10.1 Závěr ................................................................................................................... 63

10.2 Literatura a další zdroje ...................................................................................... 64

10.3 Použité zkratky .................................................................................................... 65

10.4 Resumé ............................................................................................................... 68

1

1. Úvod a cíl práce

1.1 Zdroje a základy práva na informace
Svobodný přístup k informacím mě zaujal jako institut, který bude, dle mého

názoru, mít velký význam i v budoucnu, a čeká ho dynamický vývoj. Lze očekávat,

že jeho důležitost významně poroste. Tento trend souvisí s masivním rozvojem oborů

IT a se zpracování velkých dat1. Soukromé i veřejné subjekty shromažďují stále větší

množství informací, a to v takové míře, že před deseti lety by takový vývoj

předpokládal jen málokdo. U subjektů soukromého práva, zejména pak velkých

společností s mezinárodním přesahem2 které podnikají v oboru znalostních

technologií a sociálních sítí, dochází ke shromažďování obrovského množství dat,

jakkoliv jejich využití ještě nemusí mít jasné kontury. Zdá se, že dochází k něčemu,

co by šlo při troše fantazie nazvat těžbou, zabíráním prostoru, který zatím nemá

vlastníka a není ani příliš regulován. Teprve blízká budoucnost, možná již v řádu let,

maximálně desetiletí, dovolí zhodnotit výsledky této činnosti. Tímto trendem není

v žádném případě poznamenána pouze oblast soukromého práva a běžných

obchodních vztahů, očekávám podobné trendy ve veřejnoprávní sféře, kterou se

zabývám v tématu této práce.

Již v současné době státní správa chápe význam informací, jako prostředku

pro efektivní řízení, což je například patrno z množství elektronických rejstříků a

databází, které jsou ve veřejné správě zakládány a využívány. Není zjevně možné a

ani účelné, snažit se pojmout komplexním výčtem všechny informační a databázové

systémy sloužící u povinných subjektů k ukládání a třídění informací, shrnu tedy jen

zákonné úpravy a odkážu na další zdroje.

Základním stavebním kamenem elektronické evidence je několik systémů

nazývaných registry, které upravuje zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech,

dále uvádím pouze jako ZZR. Tento zákon slouží především vymezení obsahu

1 Pojem pro opravdu velké množství dat, které není možno zpracovávat jinak než
strojově
2 například Google, Facebook, Apple
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základních registrů, informačního systému základních registrů a informačního

systému územní identifikace a také stanoví práva a povinnosti, které souvisejí s jejich

vytvářením, užíváním a provozem. Mimo jiné též zřizuje Správu základních registrů,

jak je definováno v § 1. Pokud bychom se drželi doktrinálního označení rejstříku jako

evidence osob a seznamu pro evidenci věcí, pak ZZR řeší oba typy databází a

souhrnně je nazývá základní registry.

Další významnou právní úpravou je zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných

rejstřících právnických a fyzických osob, dále jen ZVR, který normuje v § 1 obecný

pojem veřejného rejstříku a upravuje výčet rejstříků řešených v ZVR „[…] se rozumí

spolkový rejstřík, nadační rejstřík, rejstřík ústavů, rejstřík společenství vlastníků

jednotek, obchodní rejstřík a rejstřík obecně prospěšných společností […] Do

veřejného rejstříku se zapisují zákonem stanovené údaje o právnických a fyzických

osobách (dále jen „zapsaná osoba“). […] Veřejný rejstřík je informačním systémem

veřejné správy.“

Jak uvádí autor mnoha prací na poli svobodného přístupu k informacím

František Korbel3, seznam veřejně přístupných informačních registrů je velmi

rozsáhlý, a obecný problém je nekonzistence datových typů, nemožnost strojového

přístupu k rejstříkům a v neposlední ředě též roztříštěnost a rozdílná granularita.

Množství shromažďovaných dat je enormní a je zřejmé, že spolu s rostoucím

objemem dat, která jsou ve veřejném sektoru shromažďována, lze očekávat i zvýšený

zájem občanů o tyto informace. Mimo to je zde již nyní přítomný prvek zájmu o běžné

výsledky činnosti úřadů jako jsou rozhodnutí, podklady pro ně, doprovodné informace

a vlastně vše co je předmětem dotazů občanů dle zákona č. 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím, dále jen InfZ.

Pokud bych se měl věnovat důvodům, pro které jsem si vybral téma diplomové

práce, rád bych zdůraznil především očekávaný nárůst významu informací ve

společnosti celkově a zvláště pak možnost přístupu k nim, v neposlední řadě též přesah

3 Korbel, F.: Disertační práce svobodný přístup k informacím podle zákona č.106/1999 Sb. –

vybrané problémy, strana 232 a násl.

3

práva na informace do dalších oblastí práva. V práci na téma svobodného přístupu

k informacím předestřu stávající právní úpravu dle InfZ a její historické ukotvení,

včetně návazných a speciálních norem veřejného práva, které mají podobný záběr, a

také se zaměřím na obecný popis procesních možnosti obrany ve správním řízení a

správním soudnictví při porušování příslušných zákonů ze strany povinných subjektů.

Dále se pokusím osvětlit používané pojmy a jejich definice a přednést výběr

z judikatury k danému tématu.

Jakkoliv se téma mé práce týká pouze veřejnoprávní části, a specificky pak

práv občana na možnosti právní ochrany při získávání informací od veřejné správy,

domnívám se, že soukromoprávní přesah má též svůj význam - je ostatně okrajově

zmíněn ve statích, které se zabývají možným odpíráním poskytnutí informace

z důvodů obchodního tajemství případně pak ochrany osobních údajů.

Oblast poskytování informací ve prospěch občanů se úzce dotýká celkového

pojetí organizace státní správy a její otevřenosti. InfZ je založen na principu kontroly

veřejné moci ze strany občanů díky právu být informován. Tento princip je ale


[…]


judikáty a řešené případy.

V neposlední řadě jsem se věnoval procesním postupům při žádostech o

informace a typickým důvodům odmítání žádostí případně jiným termínům, které

způsobují nejasnosti a praktické problémy.
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10.3 Použité zkratky
ZZS - zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky

ZZR - zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech

ZVR - zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

ZSS - zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedícícha státní správě soudů
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ZPr - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ŽPInf - zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí

ZoVZ - zákon č. 289/2005 Sb., o vojenském zpravodajství

ZoRR - zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy

ZoOUI - zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti

ZOOÚ - zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů

ZOK - zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)

ZoČR - zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu

ZoA - zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

ZEK - zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích

ZČNB - zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

ZBIS - Zákon č. 154/1994 Sb., o bezpečnostní informační službě

Vyhláška 442/2006 Sb - 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura informací

zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup

Vyhláška 28/2006 Sb. - 28/2006 Sb. Ministerstva informatiky o informačním systému

o informačních systémech veřejné správy

UtSkut - zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností

Ústava - ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

TZ - Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TrŘ - Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TiskZ - Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického

tisku (tiskový zákon)

StavZ - Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon)

SŘS - Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

SpŘ - zákon č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád)

Směrnice 2003/98/ES - SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY

2003/98/ES, o opakovaném použití informací veřejného sektoru

RTV - Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání
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PřesZ - zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

OZř - zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

OSŘ - Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OdpŠk - zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem

NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

MyslZ - Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

MPHSKP - Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (č.

120/1976 Sb.)

MinZř - zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů

státní správy České republiky

LZPS - Listina základních práv a svobod vyhlášená usnesením předsednictva České

národní rady č. 2/1993 Sb. jako součást ústavního pořádku České republiky

KZř - zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

KatZ - zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

InsZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

InSVS - zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy

InfZ - zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

EÚLP - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod publikovaná pod č.

209/1992 Sb.

ElÚkon - zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů

Deklarace OSN/48 - DE01/48 Všeobecná deklarace lidských práv

ČTV - zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi

ČTKZ - zákon č. 517/1992 Sb., o České tiskové kanceláři

AVZ - zákon č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách výroby, šíření a archivování

audiovizuálních děl

AutZ - zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským (autorský zákon)

AT - vyhláška č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za

poskytování právních služeb (advokátní tarif)
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10.4 Resumé
Thesis “Freedom of information” provides general overview of the legislation

related to public access to information held by public authorities. This area is mainly

governed by the Czech legislation act 106/1999 (Freedom of information act) which

is the main subject covered in this thesis, but international law influence is also

mentioned. Thesis “Freedom of information” provides historical background of the

main building blocks used in the described legislation, listing facts taken into

consideration during the legislative process, as well as giving practical examples of

day to day court of law practice. The goal of the thesis was to provide introduction to

the described topic to the prospective reader, and enable him to gather deeper

knowledge about the process of application of related legislation.