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Předmětem tohoto posudku je diplomová práce autora Ctibora Hadariče zpracovaná na téma Svobodný přístup k informacím.
Autor si zvolil poměrně obecné téma, které však nade vši pochybnost nabízí téměř nespočet oblastí, jimiž je možno se v rámci diplomové práce věnovat, resp. oblastí, které v rámci tzv. informačního práva představují více či méně „bílá místa“, v nichž se výklad práva mnohdy jen nesnadno opírá nejen o text právního předpisu, ale také o možné teoretické postuláty k němu se vztahující. Je nicméně otázkou, nakolik se autorovi podařilo takové „bílé místo“ vymezit a podrobněji a jej v rámci své práce do patřičné hloubky zpracovat.
Z názvu práce totiž nevyplývá žádné její užší zaměření, stejně tak v textu samotném lze jen velmi obtížně rozpoznat, čím konkrétně se chtěl diplomant zabývat. Na str. 3 je sice naznačeno, že by se rád věnoval především soudní ochraně žadatelů o poskytnutí informací podle informačního zákona (106/1999 Sb.), což by bylo zaměření nepochybně legitimní a po všech stránkách přijatelné, to však na druhou stranu nicméně neodpovídá práci samotné, v níž je soudní ochraně věnováno jen relativně minimum prostoru (zejm. str. 61-62).
Úžeji a přesněji vymezený cíl práce tak bohužel zůstává nevyjasněn. To lze již samo o sobě nepochybně považovat za problém, jen u něj však bohužel nezůstává. Absence přesnějšího a konkrétnějšího cíle se přímo projevuje do práce samotné, která – v důsledku toho – nemá jasně vymezené kontury, takříkajíc směřuje „odnikud nikam“ a rozebírá jen relativně náhodná podtémata týkající se svobodného přístupu k informacím. Takový postup však jen málo (zdali vůbec) naplňuje požadavky kladené na magisterské práce absolventů právnické fakulty.
Text práce samotné je bohužel problematický jak z obsahového, tak formálního hlediska. Jen příkladmo lze zmínit, že je v ní jen těžko přijatelné množství gramatických, resp. pravopisných a zejména interpunkčních chyb, nejednotné formátování textu (styl a podoba odstavců, zarovnání textu), jen minimální oddělení znění předpisu přejatého do práce od ostatních částí textu (viz třeba str. 26-27, 40-41 a na řadě dalších míst), zvláštní kategorii pak navíc představují odkazy na použité zdroje. Poznámky pod čarou nesplňují nejelementárnější náležitosti textu (velká a malá písmena, interpunkce), u řady odkazů na literaturu chybí roky publikace knihy (např. str. 2), někdy chybí vydavatel (např. str. 5), jindy dokonce odkaz na jakýkoliv zdroj zmíněný v textu (str. 5, 7, 17, 20 atd.) nebo v něm dokonce ani nezmíněný (ale je nepochybné, že jde o převzatou informaci – viz třeba str. 38, 44 a další). U některých autorů jsou uváděna křestní jména, u některých jen iniciály křestních jmen, jindy takové informace chybí zcela. Někdy nejsou uváděna ani čísla stran, z nichž je citováno (str. 16). Některé zdroje jsou uváděny v poznámkách pod čarou, jiné (zejm. judikatura) přímo v textu, což není „uživatelsky“ příliš přehledné. Pověstnou „tečkou“ je pak zjištění, že řada zdrojů uvedených v seznamu použité literatury (str. 64, 65) není nikde v textu práce jakkoliv zmíněna a není tak patrné, jak a kde byly použity.
Obsah práce, jakkoliv je patrné, že diplomant se s problematikou informačního práva vcelku seznámil, také vykazuje mnohé, často jen těžko přijatelné, nesrovnalosti. Opět jen příkladmo:

Str. 3 – zdá se, že autor se domnívá, že Rakousko-Uhersko existovalo již v 18. století.

Str. 3-4 – autor se nedomnívá, že by informační právo souviselo s právem na svobodu vyjadřování (projevu), což je výrazný odklon od majoritní doktríny, který by bylo třeba výrazně důkladněji odůvodnit.

Str. 7 – autor hovoří o „velké novele“ informačního zákona v roce 1996, kdy však tento ještě nebyl ani na světě (i když se lze domnívat, že jde o „překlep“, neboť na str. 21 se již správně hovoří o roce 2006).

Str. 17 – autor ztotožňuje informační právo se státní správou. Znamená to podle něj, že na (veřejnou) samosprávu se nevztahuje?
Str. 27 – domnívá se snad diplomant, že Česká advokátní komora nebo Exekutorská komora České republiky jsou soukromoprávní subjekty?

Str. 28 – poněkud nepřesně je pracováno s pojmy „státní orgán“ tam, kde by se spíše mělo hovořit o „správním úřadu“, případně „orgánu státní správy“ (neboť zjevně nejde o synonyma).

Str. 30 – autor uvádí Radu pro rozhlasové a televizní vysílání a Úřad pro ochranu osobních údajů mezi jinými ústředními správními úřady stejně jako je následně uvádí mezi nezávislými orgány (zjevně z důvodu čerpání ze starší literatury). Ze stejného důvodu zde zřejmě nekriticky přejímá zmínku o Zemědělské vodohospodářské správě, přestože ta již 5 let neexistuje atp.
Str. 40 – ochrana „osobnostních“ údajů je sice (asi) „pouze“ překlep, ale v názvu kapitoly zamrzí dvojnásob.

Atp.
Práci je tak poměrně obtížné hodnotit. Na jedné straně je třeba ocenit, že si autor zvolil nesnadné téma, které i v rámci obecné části správního práva představuje velmi specifickou oblast vyznačující se řadou specifik a zvláštností (včetně těch, které nejsou doktrinálně, pozitivněprávně ani judikaturně patřičně podloženy) a že se s ním nad rámec, řekněme základního poznání nepochybně seznámil. Na stranu druhou nelze nevidět, že výsledek diplomantova snažení může jen s velkými obtížemi naplnit předpoklady a požadavky kladené na závěrečné práce absolventů magisterského oboru Právo. V textu téměř úplně chybí obecná správněprávní východiska (například rozbor forem správních činností uplatňovaných při (ne)poskytování informací, kritický náhled na povinné subjekty z řad institucí veřejné správy, zvláštnosti soudní ochrany informačního práva atp.), které by mu – spolu s přesně a konkrétně stanoveným cílem – dala nějaký konečný tvar a podobu. V důsledku toho se tak předložený text zdá být maximálně jakýmisi výchozími poznámkami (draftem) či v nejlepším případě „polotovarem“ pro budoucí diplomovou práci.

Celkové hodnocení diplomové práce tak bude výrazně odvislé od úrovně ústní obhajoby a od toho, jak se diplomant vypořádá nejen s výtkami obsaženými v tomto posudku, ale i s otázkami vzešlými z diskuse před zkušební komisí. Vstupním podkladem oponentského hodnocení nicméně bohužel nemůže být jiný návrh než ten nacházející se na hranici přijatelnosti, tj. mezi stupni „Dobře“ a „Neprospěl“.

Otázky k diskuzi:

Ve vztahu ke str. 46 – rozeberte aktuální judikaturní pohled na problematiku poskytování informací o platech ve veřejné správě (veřejné sféře).

Ve vztahu ke str. 62 – rozeberte uplatnění tzv. apelační zásady (principu) v rozhodování správních soudů o žalobách proti rozhodnutí o odmítnutí poskytnutí informací.
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